# चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ Chaudhary Charan Singh University, Meerut



पत्रांक : सम्बद्धता / 2434

दिनांक : 28-8-2015

सेवा में, संचिव/प्राचार्य, समस्तं सम्बद्धं महाविद्यालय/संस्थान, चौ0 चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ।

 समस्त विमागाध्यक्ष / समन्वयक / निदेशक विश्वविद्यालय परिसर चौ0 चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ।

विषयः आपराधिक अपील संख्याः 1425/2025 @ एस0एल0पी0 (सी0आर0एल0) सख्या 13324/2024 के मामले में मा0 सर्वोच्च न्यायालय के आदेश दिनांक 28.07.2025 का अनुपालन में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा गठित राष्ट्रीय टास्क फोर्स के सम्बन्ध में। महोदय,

कृपया उपरोक्त विषयक संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा अनुभाग-3, उत्तर प्रदेश शासन के संलग्न पत्र दिनांक 25.08.2025 का संदर्भ ग्रहण करे, जिसके द्वारा उच्च शिक्षण संस्थानों में छात्रों की आत्महत्या रोकथाम के सम्बन्ध में सभी उच्च शिक्षण संस्थानों में एक वरिष्ठ व्यक्ति (संकाया या प्रशासनिक पक्ष कोई भी एक) को नोडल अधिकारी नामित किये जाने हेतू निर्देशित किया गया हैं।

उक्त के संदर्भ में शासन द्वारा प्रेषित उपरोक्त पत्र की छायाप्रति इस पत्र के साथ संलग्न कर इस निर्देश के साथ प्रेषित की जा रही है कि पत्र में उल्लेखित व्यवस्था अनुसार कार्यवाही करने का कष्ट करें तथा कृत कार्यवाही से विश्वविद्यालय को भी अवगत कराने का कष्ट करें।

संलग्नकः उपरोक्तानुसार।

प्रतिलिपि:-

01. व्यैक्तिक सहायक कुलपति को मा० कुलपति जी के संज्ञानार्थ।

02. प्रभारी वेबसाइट इस निर्देश के साथ प्रेषित कि उक्त सूचना विश्वविद्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करना सुनिश्चित करें।

03. प्रेस प्रवक्ता, चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ को सूचनार्थ एंव आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

शीर्ष प्राथमिकता

प्रेषक.

प्रेम कुमार पाण्डेय संयुक्त सचिव उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में.

निदेशक 1-उच्च शिक्षा उत्तर प्रदेश, प्रयागराज। Ch Charan Singh University

कुल सचिव 2-समस्त राज्य विश्वविद्यालय उत्तर प्रदेश।

उच्च शिक्षा अनुभाग-3

लखनऊ: दिनांक 25 अगस्त, 2025

संख्या 1425/2025 @ एसएलपी (सीआरएल) संख्या विषय:-आपराधिक अपील 13324/2024 के मामले में मा0 सर्वोच्च न्यायालय के आदेश दिनांक 28.07.2025 का अनुपालन में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा गठित राष्ट्रीय टास्क फोर्स के संबंध में। महोदय,

उपर्युक्त विषयक संयुक्त सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार नई दिल्ली का पत्र दिनांक 30.07.2025(छायाप्रति संलग्न) का कृपया संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें।

- प्रकरण में अवगत कराना है कि उच्चतम न्यायालय में Criminal Appeakl No.1425/2025 (In SLP-Cri.No.:-13324/2024) Amiy Kumar & Ors. Vs. Union Of India & Ors में पारित आदेश दिनांक 24.03.2025 के अनुपालन में भारत सरकार द्वारा उच्च शिक्षण संस्थानों में छात्रों की आत्महत्या रोकथाम के संबंध में सर्वोच्य न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश श्री एस. रवींद्र भट्ट की अध्यक्षता में टास्क फोर्स का गठन किया गया है।
- भारत सरकार के पत्र दिनांक 05.05.2025 द्वारा कुलपति समस्त राज्य विश्वविद्यालय 3-से अपेक्षा की गयी है कि छात्रों के मानसिक स्वास्थ्य के लिए मौजूदा व्यवस्था/पहल की सूचना/डाटा तथा counsellors की संख्या एवं counselling प्रणाली आदि से संबंधित जानकारी उपलब्ध कराये जाने की अपेक्षा की गयी थी।
- उल्लेख करना है कि माननीय एससीआई के पत्र दिनांक 28.07.2025 द्वारा निर्देश दिये गये है कि सभी उच्च शिक्षण संस्थान में एक वरिष्ठ व्यक्ति (संकाय या प्रशासनिक पक्ष कोई भी

- एक) को नोडल अधिकारी नामित किया जाय, नेाडल अधिकारी द्वारा यह सुनिश्चित करेगा कि NTF द्वारा किसी बाधा से संस्थान का निरीक्षण किया जा सके।
- 5- उल्लेख करना है कि माननीय एससीआई के पत्र दिनांक 28.07.2025 द्वारा निर्देश दिये गये है कि सभी उच्च शिक्षण संस्थान में एक वरिष्ठ व्यक्ति (संकाय या प्रशासनिक पक्ष कोई भी एक) को नोडल अधिकारी नामित किया जाय, नोडल अधिकारी द्वारा यह सुनिश्चित करेगा कि NTF द्वारा किसी बाधा से संस्थान का निरीक्षण किया जा सके।
- 6- इस सम्बन्ध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि भारत सरकार के उपर्युक्त संदर्भित पत्र में की गयी अपेक्षानुसार कार्यवाही सुनिश्चित करते हुए, कृत कार्यवाही से शासन को दिनांक 26.08.2025 तक प्रत्येक दशा में उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

संलग्नक-यथोक्त

Digitally signed by PREM KUMAR PANDEY Date: 25-08-2025 17:11:51

> ( प्रेम कुमार पाण्डेय) संयुक्त सचिव।



# No. 5-21/2025-PN.II Government of India Ministry of Education Department of Higher Education (PN.II Section)

Shastri Bhawan New Delhi, Dated 30<sup>th</sup> July, 2025

#### OFFICE MEMORANDUM

Subject: Compliance of Hon'ble Supreme Court of India order dated 28.07.2025 in the matter of Criminal Appeal No. 1425/2025 @ SLP (Crl) No. 13324/2024 and the subsequent National Task Force constituted by Supreme Court of India -reg.

In continuation to this Department's OM of even number dated 05.04.2025 and the addendum dated 21.07.2025 (copies enclosed) regarding National Task Force constituted by the Hon'ble Supreme Court of India vide its judgement dated 24.03.2025. to discuss and deliberate the issues related to mental health concerns among students, prevention of commission of suicides in educational institutions and recommend preventive measures. The relevant portion of the signed reportable judgement dated 24.03.2025 is enclosed for reference.

- 2. Reference is also drawn to D.O. letter of even no. dated 05.05.2025, wherein Higher Education Institutions were requested to provide necessary data/information with regard to existing mechanism/initiative taken for Student mental well-being and the information related to counselling system, number of counsellors, etc., and the outcome of such initiative.
- 3. Now, Hon'ble SCI, vide order dated 28.07.2025 (Copy enclosed) has inter-alia directed that all the Higher Education Institutions (HEIs) shall appoint a senior person (either faculty or on the administrative side) as a Nodal officer who will ensure that the NTF is able to conduct its field visit without any hurdle.
- 4. It has also been directed that all universities will keep the data about the students admitted under various reservation quotas readily available during the visit of the NTF and they shall permit these students to interact with the NTF without any hesitation.
- 5. This issues with the approval of competent authority for compliance.

Encl: As above.

(Rina Sonowal Kouli)
Joint Secretary to Govt. of India

lohana

To.

- 1. All VCs/Directors of Centrally Funded Higher Education Institutions under MoE.
- 2. All Higher Education Institutions through UGC
- 3. All Technical Institutions through AICTE
- 4. All INIs through respective Ministries
- 5. All Secretaries of Union Ministries of Government of India
- 6. All Chief Secretaries/ACS/Pr. Secretary of School, Higher & Technical Education

of States/UTs

- 7. All Nominated Nodal Officers of States/UTs
- 8. Chairman, Bar Council of India
- 9. Chairman, National Medical Commission
- 10. Vice Chancellor, National Institute of Educational Planning & Administration

#### Copy to:

All Bureau Heads of Department of Higher Education – with a request to disseminate the order among all Educational Institutions under their administrative control and request them to extend their full and active cooperation.

#### Copy for information to :-

- 1. PS to Hon'ble Education Minister
- 2. PS to Hon'ble MoS for Higher Education/ Hon'ble MoS for Higher Education
- 3. PPS to Secretary (Higher Education, Ministry of Education)
- 4. PPS to Secretary (School Education & Literacy, Minister of Education)
- 5. PPS to Joint Secretary (Higher Education)
- 6. Guard File PN-II Section

### No. 5-21/2025-PN.II Government of India Ministry of Education Department of Higher Education (PN.II Section)

Shastri Bhawan New Delhi, Dated 21st July, 2025

#### OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Addendum - Constitution of the National Task Force constituted by Supreme Court of India in the matter of Criminal Appeal No. 1425/2025 @ SLP (Crl) No. 13324/2024 titled Amit Kumar & Ors Vs. Union of India & Ors in the Supreme Court of India.- reg.

In continuation of this Department's OM of even number dated 05.04.2025 (copy enclosed) on the subject mentioned above and in pursuance of Order dated 14.07.2025 (copy enclosed) of Supreme Court of India, it is informed that Secretary, Ministry of Home Affairs has been co-opted as an ex-officio member of the National Task Force to discuss and deliberate the issues related to mental health concerns among students, prevention of commission of the suicides in educational institutions and recommend preventive measures.

2. This issues with the approval of competent authority.

Reportational (Rina Sonowal Kouli) Joint Secretary to Govt. of India

To, Secretary, Ministry of Home Affairs

Copy to:-

- Chairman and Members of NTF 1.
- All Ex-Officio Members and Co-opted Members of NTF 2.
- All Secretaries of Union Ministries of Government of India 3.
- All Chief Secretaries / ACS / Pr. Secretary of School, Higher & Technical Education of 4. States / UTs
- Vice Chairman, NITI Aayog 5.
- Chairman, UGC 6.
- Chairman, AICTE 7.
- Chairman, Bar Council of India 8.
- Chairman, National Medical Commission 9.
- President, Dental Council of India 10.

13. Vice Chancellor, National Institute of Educational Planning & Administration

#### Copy to:

- 1. All Bureau Heads of Department of Higher Education
- 2. CMIS/NIC- for uploading the Order on Ministry's website as well as on e-Office

## Copy for information to:

- 1. PS to Hon'ble Education Minister
- 2. PS to Hon'ble MoS for Higher Education / Hon'ble MoS for Higher Education
- 3. PPS to Secretary, Higher Education, Ministry of Education
- 4. PPS to Secretary, School Education & Literacy, Minister of Education
- 5. PPS to Joint Secretary (Higher Education)
- 6. Guard File PN-II Section